A D C O D I C E M 72.

Servatur in bibliotheca Vaticana; vide me in Comment. de bibl. Bobiensi.

A D C O D I C E M 74.

Vel iste, vel sequens 75, ille est codex palimpsestus, qui Ulphilae fragmenta exhibet supposita Homiliis D. Gregorii in Ezechielem. Vide Cl^{um} Mai in *Ulphilae part. inedit. specim. Mediolani 1819* n^o. xi.

E X C U R S U S

A D C O D I C E M 77.

Servatur in Bibliotheca Ambrosiana, distinctus nota B.. 159. ord. super. Membranaceus, a sec. VIII. 4^o, charact. maiusc.

Tenet D. Gregorii libros iv. Dialogorum a diligenti librario exaratos, quos adeo germanam tanti operis lectionem exhibere facile credo. Praecepunt capitula; illa libri iv. sunt LXII., tot etiam enumerat Graeca versio, cum editio LX. recenseat. Sub finem libri haec grandioribus litteris epigrapha legitur. „Explicant dialogorum Gregorii Papae urbis romae libri numero IIII. Deo favente Anastasio Abate ioyente [scil. iubente] Georgione peccatore scrivente legentibus speriat Deus

„sensum scriptori tribuat indulgentiam rogo ut qui legerit non me esti-
„met adolatorem sed oret pro me peccatore sicut nauta desiderat ad-
„propinquare ad prosperum portum ita scriptor ad ultimum versum.“
Iam vero Anastasius Abbas Bobiensis commemoratur in diplomate
Flavii Bachis Longobardorum regis, anni 747., confer Rossetti. Bob-
bio illustrato II. 59.

A D C O D I C E M 81.

Servatur in biblioteca Taurinensi Membranaceus saeculi. XII. 4°.
Prima tamen undecim folia, atque postremum, quae supplevit Abbas
Gregorius de Crema, pertinent ad saeculum XV.; usus hic est mem-
branis cultro evasis nullius antiquitatis atque momenti. Tenet
1°. Vitam S. Gregorii Papae a Iohanne Diacono comprehensum
quatuor libris. Maxime consonat cum edita, quam vide in postremo
volumine. Operum D. Gregorii Magni.

2°. „Incipit sermo Bede de eo qui in provincia Nordannimbrorum
„a mortuis resurgens multa et tremenda et desideranda que viderat
„narrabat“ etc. nempe est caput XII. libri V. Ecclesiasticae Historiae
Gentis Anglorum ven. Bedae, paucis tamen demitis, quae ad Henigils,
Regem Alfridum, et Drithelmum spectant.

A D C O D I C E M 82.

Servatur in biblioteca Ambrosiana, distinctus nota G. 58. ord.
super. Membranaceus, saeculi XI. 8°.

In eo sunt.

1°. *Regule definitionum Beati Papae Gregorii maioris.* Harum
regularum ad res canonicas, potissimum vero ad episcopos, pertinen-
tium elenches praemittitur tributus in titulos XXXI., quibus totidem D.
Gregorii vel epistolae, vel epistolarum fragmenta respondent id decla-
ratura, quod in titulis propositum est. Primo titulo: *Quod non sit no-*
vum in eligendo episcopo populi se vota in duas partes dividere et ta-

*lis eligatur qui non solum de salute animarum veram etiam de extrinseca subiectorum utilitate et cautela sciat esse sollicitus, respondet illa Gregorii Epistola *Nec novum nec reprehensibile*, quae est lxxii. lib. x. ed. Maur. Postremo titulo, nempe xxxi.: „Interrogationes beati Augustini episcopi Cantuariorum ecclesiae et responsiones beati Papae Gregorii ad consulta eiusdem antistitis libro suprascripto tit. xviii.“ respondent Gregorii responsa ad Augustini quæstiones, quae incipiunt: „Interea vir Domini Augustinus venit Arelas et ab archiepiscopo eius civitatis Aetherio. iuxta quam iussa sancti Papae Gregorii accepit“ et caetera, quae excerpta sunt ex Bedae *Ecclesiastica Historia Gentis Anglorum* lib. i. cap. xxvii., atque consequitur Gregorii Epistola lxxiv. lib. xi. ed. Maur.*

2º. *Incipit Epistola Zosimi episcopi ad presbyteros Ravenne directa*, quae incipit: „Zosinus commonitorum presbiteris et diaconibus, qui Ravennæ sunt ex relatione fratris nostri Archidami etc.“ inter Zosimi Papae epistolæ edita a Mansi in *Sacror. Concil. Nova Collect.* tom. iv. col. 349.

3º. *Excerpta ex libro Legum Novellarum et codicis ad Episcopos et clerum pertinentia.*

4º. *Rabbani Magonciacensis archiepiscopi Synodus anno 847. celebrata. Praeit Epistola Rabani archiepiscopi pro synodo sua ad dom. Hludonnicum impm. tum sequitur ipsa Synodus in capita xxxi. tributa. Omnia edidit Mansi op. cit. tom. xiv. col. 899.*

5º. *Incipiunt quaedam capita moderna, nempe excerpta ex variis conciliis.*

6º. *Incipit de consuetudine triduani ieiunii; de diversorum temporum ieiuniis; de modis paenitentiae inquisitio; de potente quomodo se redimat; inquisitio S. Hieronimi presbiteri.*

7º. *Incipit Liber poenitentialis. Pastorali sollicitudine, ac devota fratrum postulatione constrictus ad componenda spiritualium vulnerum medicamenta parvitatem peritiae meae temerarius medicinatum medici pigmentorum collector ultra vires contuli etc. Liber poenitentialis, quantum ego video, ineditus.*

8º. *Incipit excarpsum de poenitentia Bedae presbiteri. Incipit:*

De remedio peccatorum, uti in edit. Opp. Bedae tom. viii. col. 1127. Sequitur *De fornicationibus et earum poenitentia*, incipit *Adolescens* etc., uti in edito col. 1129. Quare codex non habet *Excerptum de canonibus catholicorum patrum*, quod paullo infra codex tribuit Eichberto; tum sequuntur alia capita, quorum pleraque leguntur in editione Bedae.

9º. *Excarpsum de canonibus catholicorum patrum vel poenitentiae ad remedium animarum domini Liberchi archiepiscopi Ebaracis*. Incipit: *Institutio illa quae fiebat in diebus patrum nostrorum rectas vias nunquam deseruit* etc., uti apud Morinum de *Poenitentia* pag. 11. [edit. Bruxellis 1685.] Praefationem consequitur caput *De capitalibus criminibus*, uti ibid. pag. 12. Deinde *De minoribus peccatis idest furto*; quod vere concinit cum extremis versibus capitis *de capitalibus criminibus* apud Morinum p. 34. ex *Poenit.* Andegaveni. Sequitur *De patricidiis fratricidiis quidam vii. an quidam xiiii. et vii.*, uti cit. 1. pag. 34. Tum *Item cupidus aut avarus vel ebriosus* etc., uti ibid. p. 34. Postea veniunt alia capita prorsus uti in *Poenitentiali Andegavensi* edito a Morino. Excipe tamen, praeter varias lectiones, integrum caput *De iuramento*, quod habet codex, tum etiam nonnulla ad calcem *poenitentialis*, quae fusiora habet codex.

10. *Incipit liber beati Angustini sive ut alii volunt Gemnadii presbiteri Massiliensis vel certe diffinitio dogmatum ecclesiasticorum Niceni concilii in regulis lxxii. ad edificationem catholicae fidei de trinitate quia non est confusa in una persona*; inter opera D. Augustini tom. viii. pag. 75. append. In margine recentior manus adnotavit: *caute lege quia etsi dicitar ecclesiasticorum dogmatum in quibusdam dubias videtur*. Post extrema verba editionis *in moribus inueniri ineditum additamentum* exhibet codex.

11. *Incipit Tertulliani diversarum reram necessariarum*, nempe *excerpta ex Tertulliano in xxi. capitula tributa*, quae edidit Muratorius in *Anecdot.* tom. iii.

12. *Incipit Synodus Ephesina*. Haec versio maxime facit cum illa Marii Mercatoris edita a Labbeo *Concil.* tom. v. col. 725. sq.

13. *Incipit Synodus Grangrenensis*, sed pagina vacua est.

14. Synodus Romana anno 863 sub Nicolao I. celebrata. Synodū referuntur *capitula seu decreta*, uti in editione Labbei Concil. tom. xv. col. 651. Codex tamen singulis decretis titulos p̄seponit, quos editio desiderat. Post quintum decretum leguntur capita septem, quae Muratorius detexit in codice Ambrosiano D. 76., atque Labbeus edidit ib. eoj. 658.

15. Synodum excipit haec allocutio: *Quod vestra Deo digna paternitas ac in Christo diligenda fraternitas etc. edita a Muratorio Rororum Ital. Script. tom. ii. par. ii. p. 135. sq.*

In fine codicis assuta sunt duo folia scripta charactere maiusculo saeculi vi., quae exhibent fragmentum libri S. Augustini de *Doctrina Christiana*. Prima verba secundum *linguas suas fit* respondent lib. iii. cap. 36. pag. 48. tom. ii. edit. Antwerp. En venerandum antiquitate librum miserrime distractum!

Codicis vero initio alia duo assuta sunt folia, quae illud exhibent *Laudationis* fragmentum, quod Cl^o Mai edidit ad calcem Q. Aurelii Symmachi *Orat. inedit.* pag. 59. sq. Vehementer animi pendebat Vir Cl. secum deliberans, quemnam huiusc orationis auctorem esse dicere; tandem fragmentum assignabat Symmacho enarranti laudes Serenae Theodosii ex fratre neptis; sed conjectura sua diffusa, iterum in pristine dubitatione manebat. Mihi quidem in eo fragmento latere videatur ignobilis orator laudes ignotae mihi reginae persequens, qui, cum magnificum stilum, simulque venustioris hominis argutias consecratur, evasit tamidus, inflatus, inconcinnus, atque absurdus, ut adeo ne Symmacho quidem comparandus mihi videatur.

His gemina duo folia inveni inter Bobienses membranas. Par est character, par membranae altitudo, pares lineae, omnia paria. En illa.

Folium primum

„.... pyrro testante p̄aeconium, in quo tantum valvere virtutes,
„ut eum in acie positus laudaret inimicus. Regulum affectata poena
„concelebrat. Deciorum famam [?] mors devota vivificat. Fabius ef-

[a] Codex famans.

„sicaci cunctatione landatur. Quid Catonem [v] repetam disciplinarum
„libros moribus transeuntem? vel nostrum Tullium armis omnibus se-
„loquentiae viribus fortiorum? Quos mihi ita difficile est numerare,
„ut vobis facile datum est felicitate superasse.

Gratam quidem oratio nostra opes in laude priscorum, quorum la-
„voribus contitterunt [:]; sed tantum est praesentis boni publici decus,
„ut feliciter maiores suos inumbret fortunata successio, et posteritati
„libenter cedant qui suis sacculis homnia humana transcederant. Nam
„ut [d] Aventini turbam cibica dissensione pollutam, et volubilis ur-
„nac vertiginem, totumque in campo venale taceamus; pares ne fue-
„runt in religione maiores, cum simulacris sensu carentibus rationabi-
„les suplicant? Petebentur vitae remedia, quae vitæ munera non
„habebant; et, si causam antiquæ fœditatis excutias, plus ille poterat
„qui rogabat.

„Veniat nunc hetustas ad medium, et, si audet, prudentiam sivi
„cum nostris vincet, [s] quae divina nescibit.

„Iacent se prisci consules præpetum initiati semper auspiciis, qui
„motus [b] avium ejam hominum judicia captabertunt. Firmabat tre-
„pidum candidatum errans bolatus [:]; et iudicium erat publicum, quod
„venisset ad casum. Et nos gloriavimus de sententia [l] boni Principis,
„laetamur de consensu Senatus

Folium alterum.

„tenuis munera laudatoris, et, cum desiderio vestro de illo satisfieri
„cupitis, immense prædicationis obsequia postulatis. O quam nimium
„est amorem publicum iejuna oratione satiare! quam [n] arduum de-

[b] Codex cantonem. Scilicet, disciplinas, quas libris illustravit, moribus
luculenter expressit.

[c] Quis haec expediat? *Venne: consiliorum!*

[d] Codex nam nus aeventini turbam cibicas.

[g] Lege sibi cum nostris vindicet ... nescivit.

[h] Lege petmotus.

[i] Nempe volatus, ut alibi saepe & pro s.

[l] Codex desentis

[n] Codex saliarerque, ut litera Q imponatur litteras E. *tab. Venne: saturare*

humiles *quod* *a* *celsis principibus* *loquitur* *ut quod bestia solet oratio comere andiant*
, incauta desiderii vota laudare. [o]

„Sed ita missivum vestrum postulo, proceres viri, ne ab uno exigatis
„quod debetur ab omnibus. Caret culph necessitas; nec possum co-
„clus in reatum vocari, cum omnes insolubiliter bidentur obnoxii.“ Ha-
„bentur quendam diuersitatem quae a me postulet infinitam [r]. Quis exi-
„gat quae numerare non possunt“ repetitionis [q] inexplicabilis non te-
„net; deritorem in membra semper absolvant; et magnitudo rerum re-
„spuit compensationis angustum. Patimini [r] ergo, principes viri, ut
„qui satisfacere euntes non possumus, offeramus debetis viribus que
„valentia. Quis enim momento omniere recolligatur, [s] quod tot saeculo-
„rum manus [t] larga profundit, hoc sacrarium vestris [x] implet hu-
„manis, plenam [u] statutis pascit impensis, provincias iustitiae sere-
„nitate tranquillat, fraenat superbas gentes imperio, et illud ad solum
„videtur esse opussum, quod ab eius regno cognoscitur alienum?

„Macte infatigabilis triumphator, quo pugnante fessa reipublicae
„membra reparantur, et ad saecula nostra antiqua beatitudo rebertitur.
„Galliam quandam [v] fuisse Romanam solis tantum legebamus ana-
„ibus, actas nosq[ue] erat iuncta notitiae, credulitas incerta vagabatur.

Primum fragmentum pertinet ad Orationem, in qua laudatur Ano-
nymus gratias Imperatori agebat pro Consulatu sibi collato. Neque
Anonymous illum praetermisit tritisimum locum, quem Ausonius et Ma-
martinus in sua quisque Gratiarum actione effusa atque servili adul-
tatione persecuti sunt, commiserantes tristem praedecessorum suorum

[o] Quam intricate!

[p] Haec non expedio. pro quae *Vesme* stupit quicq[ue] penitus ante posse.

[q] Lege repetitio.

[r] Codex partimini a *Vesme*

[s] Codex moment *** ne recolligat, ut extrema lineamenta litterae M super-
sint ante syllabam NE. *Vesme* agit non mentitur omne

[t] Codex saecul***** annus

[x] Codex sacra**** vestris.

[a] Codex pl *** m.

[b] Sic quandam *Vesme* stupit quondam

conditionem, quos ad Consulatum evexerat non Imperatoris gratia, sed populi suffragium. Alterius fragmenti Oratio laudat Principem, qui de Galliis triumphum egerat. Stilus non aequa mihi inconcinnus et improbabilis videtur, ac ille fragmenti Ambrosiani. Ex verbis pares ne fuerunt in religione maiores etc., tum ex aliis quae divina nescivit, appareat auctorem vellicasse primaevas Ethnicorum superstitiones nondum ad philosophiae scita temperatas; sed nemo recte colligit illum fuisse Christianum. Ego vero universas huius sequioris aetatis elambrationes, quae foetidam adulacionem redolent, et a pulchri sensu, non secus ac a purgato sermone longissime absunt, haud magni facere soleo, nisi temporum historiam, leges, instituta me doceant. At quis vel in re historica illorum sinceritati fidat? In altero fragmento ille laudatur insatigabilis triumphator, qui Galliam vere Romanam fecerat. Subit animum verissima conjectura haec assentatorie magis, quam sincere dicta esse ab eo; qui coram Imperatore Imperatoris laudes celebrabat; quare incertus haereo, utrum Aurelianii triumphus innatur de tyrannis Galliarum prostratis, an ille Probi aut alias Imperatoris, qui Galliam & Germanorum aliamque gentium servitute vindicaverit. Sed nec opus est inter historicas monumenta quaerere aut verum triumphum, aut veram Galliae libertatem; cum orator facile pro adulatorio suo atque saeculi ingenio potuerit oratorie magis, quam vere Principem compellare triumphatoris nomine, atque assertoris Gallicae libertatis. Mihi vero animo recolenti patientissimam atque laboris plenam diligentiam, qua Puteanus, Schwarzius, Livineius, Iaegeurus, aliquique perpetuis annotationibus ita illustrant Panegyricos Veteres, ut minima quaeque verba pensarent, semper visum est inutilem saepe operam collocasse. Longe rectius parem provinciam administravit Angelus Mai V. Cl. cum Fragmenta Frontonis atque Symmachi suis annotationibus exornatus, id sibi maxime negotii datum credidit, ut historica quaeque expenderet atque enarraret; neque enim Fronto, aut Symmachus ea elocutione atque eloquentia praestant, quae lectorem cum fructu morari debeat. Magna, fateor, de horum Rhetorum excellentia praedicarunt coaevi atque posteri sermonis nitorem, figurorum vehementiam, sententiarum lumina, atque universam, qua late pa-

tet, orationis artem ipsis adeo tribuentes, ut Ciceronem ipsum felicissime acmulatos esse affirmarent. Coaevi, inquam, atque posteri, quorum animos par, immo deterior corruptio infecerat, hoc tulerunt iudicium. Nihil sane optabilius contigit, quam laudari a laudato viro. sed quis post renatas literas recenseat Ausonium, Prudentium, Cassiodorum, aliosque illius aevi inter auctores merito laudandos, atque aequos pulchri artisque rhetoricae aestimatores? Scimus omnes post auream Augusti aetatem literas sensim sine sensu corrumphi ac depravari coepisse, donec penitus conciderint; a qua corruptione nemo non exemerit Ausonium, Prudentium, aliosque, quos adeo numquam sibi imitandos sumserit. Corrupti ergo scriptores nequibant, quin corruptum iudicium proferrent, maxime in iis, quae ad pulchri sensum pertinent. Scio eosdem maximis quodque laudibus extulisse Ciceronem. Quae laudes mihi videntur deponitae non ex intimo sensu Tullianae praestantiae, quam penitus introspicerent, sed ex traditione a superioribus saeculis accepta, quae iubebat Tullio concedendum esse principem inter Oratores locum. Si enim recte animo percepissent eximiam Ciceronis eloquentiam, numquam illam cum amplissimis Symmachii comparassent; lege Macrobius *Saturnal.* v. 1. Quorsum haec dispergo? Ut pateat me non multi facere inedita fragmenta, quae paullo supra vulgavi; iisque hanc tantum utilitatis speciem tribuere, ut valeant orationes artis depravationem sensim sine sensu delabentem ostendere.

A D C O D I C E M . 83.

Servatur in bibliotheca Ambrosiana distinctus nota C. 243. Membranaceus saeculi x. 4^o. Lexicon latinae linguae ad ordinem alphabeti digestum; sed unaquaque alphabeti littera pro vario rerum declarandarum genere in varias sectiones tribuitur. Incipit: „Incipient gloses „de diversarum rerum significationibus sed primum de nominibus que „in Deo proprie et secundum quandam similitudinem dicuntur“ Declarantur itaque 1^o. Dei nomina, 2^o. vocabula et officia angelorum, tum agitur 3^o. de hebreorum nominum interpretationibus, 4^o. de ecclesia-

sticis ordinibus et ministeriis, 5^o. de libris ecclesiasticis, de apocriphis, 6^o. de humanis membris, 7^o. de linea genealogia, 8^o. de dignitatum nominibus, 9^o. de agonibus etc., horum tamen vocabulorum ea tantum proponuntur, quae a littera A incipiunt. Lexicographus multa tacite mutuatus est a Nonio Marcello, Festo Pompeio, atque Fulgentio; quare saepe fragmenta antiquorum laudantur neque tamen emendate. Inter glossarum auctores commemorat Plinium, Catonem in libris ad filium de agricultura, Servium ad Virgilium, Librum medicinalem Ypocratis, Orosium [vel Eurosium] de natura serpentum. Ecclesiasticos scriptores laudat Augustinum, Hieronymum, Ambrosium, Gregorium, Bedam, Cassiodorum, Isidorum, Alcuinum, Ravanum [nempe Rabanum], collationem Abatis Theodori, librum primum canonis Halitgarii episcopi de avaritia, librum Smaragdi in Evangelio etc., quorum nemo saeculum x. attigit. Multa legi, sed quae proba essent iam ab aliis praecoccupata vidi atque edita. Sequiores manus recentioris aetatis multa passim addiderunt.

Huc referre placet codicem Ambrosianam H. 68. nulla Bobiensis Coenobii nota insignitum, sed quem Bobiensibus Monachis acceptum esse referendum testatur Olgietus in praemissso folio. Membranaceus saeculi xi. 4^o. min. Tenet Lexicon rerum praesertim sacrarum, atque vocum sequioris latinitatis, quibus passim graeca vocabula, uti *Amar-tetes*, *Anorexia*, *Apoleterium*, *Asceterium* etc. inseruntur. Glossae contractiores sunt, quam in praecedenti Lexico. In margine citantur Isidorus, Virgilius, de Glossis, Ypocras, Orosius, Augustinus, ex libris medicinalibus, liber officiorum, Ambrosii Moralia et Exameron etc. Auctor multus est in ecclesiasticis vocabulis declarandis; tum ad calcem cuiusque alphabeti litterae addit varia excerpta ex operibus SS. Patrum, nec non scholia in varia Sacrarum literarum loca. Animantium nomina atque indolem exponens narrat mira atque absurdta. Incipit: „A „littera in omnibus gentibus ideo prior est litterarum, prout ipsa prior „nascientibus vocem aperiat. Abba syrum nomen est. significat in latинum pater. quod Paulus Romanis scribens exposuit dicens. in quo „clamamus abba pater in uno nomine usus duabus linguis“ etc. Glos-sam ad litteram A descriptis auctor ex Isidoro *Ety-molog.* I. 4.; aliam

ad vocem *Abba* ex eodem Ispalensi doctore Etymol. v. 13. Dicta sufficient, ut quisque videat hoc Lexicon abeas ab Inventario; neque enim congruit cum codice n^o. 34.

A D C O D I C E M 86.

Servatur in bibliotheca Vaticana; vide me in Comment. de bibl. Bobiensi.

A D C O D I C E M 87.

Uphilae fragmenta detexit Cl^{us} Mai [*Uphilae part. inedit. specimen. Mediolani 1819. pag. xvi.*] in codice Bobiensi palimpsesto inter Ambrosianos distincto nota S. 45. part. sup., qui complectitur S. Hieronymi explanationem in Isaiam, sicutque saeculo viii. vel ix. exaratus.

A D C O D I C E M 88.

Membranaceus 8^o. mai. optimae notae. Spem facere potest optimae lectionis.

A D C O D I C E M 89.

Servatur in bibliotheca Ambrosiana distinctus nota C. 301. ord. infra. Membranaceus saec. viii.; character longobardus, seu, uti reor, Saxonius ad romanum iam inclinans; folio.

In prima libri charta haec adnotavit antiqua manus Monachi Bobiensis. „In hoc volumine continetur Hieronymi presbiteri Expositio „super psalterium non tamen a primo psalmo prius sed quosdam alias „indirecte prius exponere videtur. deinde ad psalmorum ordinem id „est a primo incipiens et demum subsequenter procedens usque ad finem psalterii“ quae cum consonant cum adnotatione Inventarii.

Codex tenet 1º editam Praefationem Hieronymi in Psalmos; 2º Prologum David filius Iesse vulgatum inter opera Bedae tom. viii.; 3º Prologum Hieronymi ad Sophronium; 4º Expositionem in psalmum xviii. xxii. xxv. xxviii. xxix. xxxiv. xxxv. xxxvi. xxxix.; 5º Expositionem totius Psalterii a psalmo primo usque ad postremum, codex tamen est in fine mutilus. Ita codicem describebat Muratorius [Antiq. Ital. iii. 857. sq.] qui Commentarii specimen exhibitus integrum priorum psalmorum enarrationem edidit. Dum haec a Muratorio vulgarabantur, Vallarsius suam operum D. Hieronymi editionem adornatus, multa etiam de hoc codice disseruit [in Praefat. ad Appendicem tom. vii.], atque textum subdidit Commentarii in Psalmum i. iii. et iv. Si tanti res esset, possem lectorem monere de erratis a Muratorio, potissimum vero a Vallarsio admissis in codice legendo. A. D. Hieronymo ab iudicandum esse hoc Commentarium merito statuerunt Cl Duumviri. Vallarsii animus inclinabat, ut crederet adscribendum esse D. Columbano, quem memoriae proditum est operam posuisse in psalmis enarrandis; eius vero Commentarium inter codices Bobienses servatum fuisse docet Index Muratorii [Antiq. Ital. t. iii. col. 819.] Sanguis stilus Commentarii consonat cum illo operum D. Columbani. Hic graecis literis tinctus quandoque solebat graeca verba scriptis suis inserere; iam vero Commentarium interdum graeca verba laudat. Hebraice quoque scivisse Commentarii auctorem suadere possunt nonnulla loca, in quibus Hebraica veritas in medium affertur; verum praeterquamquod hanc eruditionem D. Columbanus mutuari potuerat ex Hieronymi libris, haud ille mihi videtur Hebraice doctus, qui linguam Hebraicam eum Syriaca perpetuo confundit, atque primigenium textum commemorans non assequitur germanum eius sensum.